
ご入学・ご進級おめでとうございます！ 

 新しい年度の到来を待っているかのようにハクモクレンも咲きはじめてい
ます。今日，４月８日，令和３年度が始まりました。２週間の春休みを終えて，
子供たちは期待に胸をふくらませて昇降口をくぐったことと思います。  
 午前には，テレビ放送ではありますが，転入職員の着任式の後，第１学期始
業式を行いました。午後からは入学式が行われます。真新しいランドセルを背
負って登校してきた新入生５４名が，小学校生活の第一歩を踏み出します。 
  今年度，南中山小学校では，教育目標に「豊かな心と確かな力を持ち，力強
く未来を生き抜く児童の育成」を掲げ，めざす児童像を「思いやりのある子供」

「よく考え工夫する子供」「健康でたくましい子供」と定めて，職員が心を一つにして教育活動に取
り組んで参ります。 
 宮城県では「まん延防止等重点措置」が適用されている現在，学校としても新型コロナウイルス感
染防止を最優先課題として取り組んでまいりますが，保護者様，地域の皆様には，昨年度に引き続
き，今年度も温かい御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

授業終了時刻予定 ①５時間（１３：５０）②６時間（１４：３５）③クラブ，委員会（１４：４５） 
 

         

 

 

 

南中山小教育目標 

「豊かな心と確かな力を持ち，力強く未来を生き抜く児童の育成」 

  

令和３年度学校だより 

       第１号 

   令和３年 ４月 ８日 

児童数 3３5名 

℡ 022-376-2003(職員室)  

日 曜日 主 な 行 事 予 定 等 
時 間 割 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

８ 木 披露式 1学期始業式 入学式１３：００ ２ ３ ３ ３ ３ ３ 

９ 金 6年発育測定 ２～6年４校時限 交通指導 （入学式予備日） ３ ４ ４ ４ ４ ４ 

１２ 月 5年発育測定 交通指導 ２～6年給食開始 ３ ５ ５ ６ ６ ６ 

１３ 火 1年発育測定 交通指導 1年給食開始 仙台市標準学力検査・生活状況調査 委員会① ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

１４ 水 3年発育測定 視力検査（低） ４ ５ ６ ６ ６ ６ 

１５ 木 2年発育測定 視力検査（中） ４ ５ ６ ６ ６ ６ 

１６ 金 4年わかば発育測定 視力検査（高）２～6年５校時限 ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

１９ 月 1年聴力検査 ４ ５ ５ ６ ６ ６ 

２０ 火 2年聴力検査 警報ブザー訓練 尿検査一次 ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

２１ 水 3年聴力検査 交通教室（低）２～6年５校時限 尿検査予備日 ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

２２ 木 1年生を迎える会 ４ ５ ６ ６ ６ ６ 

２３ 金 授業参観（午前：詳しくはお便りにて） ４ ５ ５ ６ ６ ６ 

２６ 月 5年聴力検査 ４ ５ ５ ６ ６ ６ 

２７ 火 ４，６年視力再検査  ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

２８ 水 避難訓練（地震） ４ ５ ６ ６ ６ ６ 

２９ 木 昭和の日       

３０ 金 自宅確認①２～６年５校時限 ４ ５ ５ ５ ５ ５ 

４月の行事予定 



（☆）転入職員 （○）主任 

１ 携帯電話の申請は年度ごとにお願いします 

携帯電話を学校へ持ち込むには１年ごとに許可申請が必要となります。お手数をお掛けしますが，お子

様に携帯電話を持たせる場合には担任へお申し出ください。担任より申請書をお渡しします。 

２ 緊急事態宣言，まん延防止等重点措置の適用について 

 県独自の緊急事態宣言に加え、仙台市でも４月５日（月）から５月５日（水）まで「まん延防止等重点

措置」が適用されました。皆様におかれましては、これまでも感染拡大に向けた取り組みにご協力頂いて

いることと存じますが、不要不急の外出を控える等，感染拡大防止向けた取り組みに御理解を賜りますよ

うお願いいたします。 

３ 授業参観について 

４月２３日（金）の授業参観は現時点では予定どおり行うことになっておりますが，新型コロナウイ

ルス感染の状況によっては中止となる場合もあります。また，配付済みの年間計画ですが，新型コロナウ

イルス感染症の状況次第では予定されている学校行事等を中止，もしくは延期することがあることをご

承知おき願います。安全を第一に配慮した対応となりますので，御理解と御協力のほどよろしくお願いい

たします。 

４ ５月までにエプロン，三角巾のご準備をお願いします 

本校ではエプロン，三角巾を身に付けて掃除をすることになっています。昨年度は，掃除当番の児童

がエプロン，三角巾を身に付けず，簡易的に教室，廊下の掃除をしていました。今年度は４月は昨年度の

流れを踏襲し，５月連休明けから掃除の範囲を広げていきたいと考えています。それに合わせて，エプロ

ン、三角巾を身に付けさせたいと考えておりますので，ご準備のほどよろしくお願いいたします 

５  本年度の学校体制です。よろしくお願いいたします 

校  長 ☆  ６年１組  給食パート  

教  頭    ２組 ○ 給食パート  

事務長  わかば ○ 給食代替パート  

教務主任  少人数指導  さわやか相談員  

１年１組  少人数指導 ☆ スクールカウンセラー ☆ 

  ２組 ○ 理科専科 ☆ A L T  

２年１組 ☆ 外国語専科  管理校医  

  ２組 ○ 少人数指導  耳鼻科医  

３年１組  養護教諭  眼 科 医  

  ２組 ○ 嘱託技師  歯 科 医  

４年１組  嘱託技師  学校薬剤師  

  ２組 ○ 嘱託技師 ☆   

５年１組 ☆ 図書事務    

  ２組 ○ 図書事務    



 

 

 

 

 


